
Slovo na cestu
Vlčí mák - symbol Dne veteránů

Příležitostí slavit je v lidském životě mnoho. Slavíme narozeniny, svatbu, ukončení vy-
soké školy, nejrůznější výročí apod. V křesťanském pojetí slavíme nejrůznější liturgické 
svátky, a především slavíme Hod Boží vánoční a velikonoční. 

Jak je to s nejrůznějšími významnými dny. 
Dá se říct, že slavíme Dušičky? Ve své podsta-
tě ano, neboť tento svátek můžeme pojmout 
jako narozeniny pro věčnost. Ale byla by to 
taková oslava bez oslavence. Takže nemluví-
me o slavení, ale o oslavách, o připomínce. 
Tak stejně si připomínáme Den veteránů. 

Den veteránů jistě není v liturgickém ka-
lendáři. Tento den se slaví 11. listopadu, na 
svátek sv. Martina. Svatý Martin byl římský 
voják. Tak se to pěkně sešlo. Den veteránů ale 
nebyl určen na svátek sv. Martina, ale v den 
ukončení velikého a dlouhého krveproli-
tí známého jako Velká válka nebo I. světová 
válka. 

V této válce v období let 1914-1918 padly 
miliony vojáků na frontách a další miliony ci-
vilistů, kteří nestačili před válkou uprchnout 
nebo zemřeli na následky útrap, hladu a ne-
mocí.

Mír byl uzavřen a již následujícího roku se konal vzpomínkový memoriál na výročí. 
Bylo promluveno mnoho slov o tom, že se tato tragédie již nesmí nikdy opakovat. Ale jak 
víme z historie, lidé se nepoučili. 

A co horšího, válka v Evropě znovu vypukla. Na Ukrajině probíhají krvavé a vleklé 
boje, kdy jsou denně zabíjení a mrzačení jak vojáci, tak civilisté. 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě listopad 2024
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Připojme se prosím nejen v pondělí 11. listopadu v 11 hodin k modlitbě za mír a za 
oběti všech válek a konfliktů. Modlitbou můžeme přispět duším, aby došly hlubokého 
míru a pokoje v náručí našeho milosrdného Otce.

        Na flanderských polích 
Na polích ve Flandrech divoké máky rostou,

tam mezi kříži, řada za řadou.
Zde ležíme. Nahoře mezi červánky,
je možná slyšet zpívat skřivánky,

zde dole kanóny jen svoji píseň řvou.
My už však nevstanem a je to možná zdání,

že včera ještě žili jsme a byli milováni.
Teď jenom tiše ležíme
na polích flanderských.
Náš boj však zase jiní převezmou.
Do vašich rukou dáme my teď svou

hořící pochodeň a vy ji neste dál.
Kdyby vám uhasla, vzpomeňte na náš žal,
že jsme tu padli zbytečně. Jen máky porostou

na polích flanderských.

Báseň „Na flanderských polích“ je báseň kanadského lékaře, podplukovníka Johna 
McCrae. Báseň napsal a přednesl v květnu 1915 při pohřbu svého přítele, který padl 
v bitvě u Yper.

jáhen Marek

Obsah čísla
→ Slovo na cestu / jáhen Marek    → Zajímá nás / Proč třetí svět věří víc než 
první?    → Říjen ve fotografiích    → K zamyšlení / U nohou Svatopetrského 
chrámu    →  Knižní tipy / Tahle kniha ti změní život; Proboha, zase 
kniha!; Katolické kněžství a ženy    →  Dětem / Nepokřtěný tatínek    →  Klub 
sv. Anežky    → CZŠ sv. Ludmily    → Centrum pro rodinu    → Festival 
Slunovrat Vás rozpálí i v zimě    →  Charita Opava    →  Oznámení



3

Zajímá nás…
Proč třetí svět věří víc než první?

Mnozí první budou poslední, a poslední první. (Marek 10,31)

Náš český misionář na Haiti jednou vyprávěl, že na ostrově nenajdeme ateistu. Když 
ho unesli bandité a hrozilo, že ho přes přijetí výkupného zabijí, zjistili, že je kněz. Ne-
chali ho proto žít a když ho propouštěli, poprosili ho, aby se za ně modlil. V Evropě jsou 
formálně katolické země, ale sami cítíme, že je to často spíše folklor a tradice než živá 
víra. Na Slovensku chodí poměrně dost lidí na mši v sobotu večer, protože v neděli se 
prý nemá vůbec nic dělat.

Etruskové věřili, že jejich civilizace má svůj jasně stanovený konec, a tak rezignovali 
na budoucnost. Proč se raději spokojíme s pouhým konstatováním, že to s námi jde 
z kopce, že naše hodnoty se staly „tekutými“ (Zygmunt Bauman), než abychom uznali, že 
existuje láska, krása a pravda, a pokusili se o ně? V postoji pouhé reflexe však setrváváme 
my evropští pupíci. Americký dokumentární film Kongo: hluboké ticho líčí situaci v af-
rickém Kongu: místní obyvatele sužují neustále guerillové konflikty, včetně hromadných 
a opakovaných znásilňování, přesto se dětí nezříkají. Je to jiná kultura i mentalita, jedno 
je ale jisté: Afričané nejsou přesycení. 

Zdroj: Štěpán Sirovátka. Všechno, co jste chtěli vědět o Bohu, a báli jste se zeptat. Uhři-
ce: Doron, 2015, s. 81–82.
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Říjen ve fotografiích
Diecézní pouť za duchovní povolání a obnovu rodin v sobotu 5. října zamířila ten-

tokrát do Opavy. Konkatedrála Panny Marie se zaplnila ke slavnostní bohoslužbě s bis-
kupem Martinem. 

fotografie Ivana Bužková (Člověk a Víra)

V říjnu odstartovala v naší farnosti příprava biřmovanců, kteří přijmou svátost biř-
mování v neděli 26. října 2025.
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V neděli 13. října jsme v kostele sv. Hedviky oslavili 850. narozeniny patronky naší 
diecéze. fotografie Miriam Šumníková (Člověk a Víra)

Poslední říjnovou sobotu biskup Martin vysvětil v konkatedrále čtyři trvalé jáhny: 
Kamila Dopitu z farnosti Frýdek, Lukáše Matýska z farnosti Borová, Lukáše Volného 
z farnosti Moravská Ostrava a Jana Žižlavského z farnosti Lichnov.

fotografie Ivana Bužková (Člověk a Víra)
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K zamyšlení
Pro listopad Vám nabízím text z knihy Josefa Ratzingera, Benedikta XVI., s podtitulem 

„Meditace k církevnímu roku“. Tomu, kdo chce po zhlédnuti jména Ratzinger (nebo Be-
nedikt XVI.) okamžitě obrátit stránku, protože jeho texty nechápe, nerozumí jim, a tak je 
nečte, říkám: „Nedělejte to“. Zkuste se jednou  překonat, text si přečíst a v souladu s titulkem 
této rubriky se nad ním zamyslet. Možná, že budete překvapeni výsledkem tohoto pokusu. 
Je dobré před čtením poprosit Ducha Svatého o pomoc (třeba vlastními slovy).

U nohou Svatopetrského chrámu

Místo Campo santo teutonico, německého hřbitova v Římě, kdysi patřilo k Neronovu 
cirku, který sahal hluboko na dnešní Svatopetrské náměstí. Je to místo, na němž v Římě 
umírali první mučedníci pro Krista. Nero ze smrti udělal podívanou – některé nechal 
upálit jako živé pochodně, jiné nechal zašít do zvířecích kůží a předhodit divokým psům, 
kteří je roztrhali. Nedaleko odsud je také hřbitov, na němž byl pohřben Petr a jehož 
podstatnou část si lze prohlédnout pod Svatopetrským chrámem. Místo, na němž Nero 
uvedl svou strašlivou hru se smrtí, se pro křesťany stalo místem posvátným. Tyran skon-
čil sebevraždou, a stejně tak zanikla domněle nezničitelná Říše římská. Víra mučedníků, 
víra Petrova, přežila tyrany i Římskou říši. Víra se tak ukázala jako síla, která je s to přes 
všechny pády a konce vybudovat nový svět.

Asi kolem roku 800 zde Frankové, od té doby hegemon Západu, založili hřbitov, na 
němž pochovávali své poutníky, kteří doputovali do Říma. Později se z něho stal hřbitov 
Němců v Římě. Není těžké uhádnout, co při tom měli Frankové na mysli: Petrův hrob 
není běžným hrobem. Byl svědectvím moci Ježíše Krista, která je silnější než smrt, jež ji 
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zdánlivě přesahovala. Proto zde nad smrtí vnímali znamení naděje: kdo se nechá pocho-
vat na tomto místě, zůstává v naději ve vítěznou víru Petrovu a víru mučedníků. Hrob 
Petrův jako každý jiný vypovídá o nevyhnutelnosti smrti, ale zároveň vypovídá o vzkří-
šení. Říká nám, že Bůh je silnější než smrt a že kdo umírá v Kristu, smrtí vstupuje v život. 
Lidé chtěli spočinout v blízkosti Petra, v blízkosti mučedníků, aby ve smrti a při vzkříšení 
byli v dobré společnosti. Byli tak ve spojení se svatými a spasitelnou mocí samotného 
Ježíše Krista. Společenství svatých obklopuje jak život, tak smrt: jich se člověk pevně drží 
právě v umírání, aby nepadl do prázdnoty – aby jej uvedli do pravého života, aby před 
Soudcem nebyl sám, ale v jejich společnosti a v jejich přítomnosti obstál v hodině soudu.

Proto se hřbitov, místo smutku a pomíjivosti, stal místem naděje. Kdo se zde nechává 
pohřbít, zároveň tím říká: Věřím ti, Kriste, Vzkříšený. Pevně se tě držím. Nepřicházím 
sám, nepřicházím ve smrtelné opuštěnosti toho, který nemiloval, přicházím ve společen-
ství svatých, kteří mě neopustí ani ve smrti. Tuto proměnu místa smutku v místo naděje 
vidíme také na vnějším uspořádání tohoto hřbitova, všech křesťanských hřbitovů. Zdobí 
jej květiny a stromy, krášlí ho symboly lásky a soudržnosti. Vypadá jako zahrada, jako 
malý ráj míru a pokoje v neklidném světě, a tak je znamením nového života.

Hřbitov jako místo naděje: to je křesťanské. To je aplikovaná víra mučedníků, apliko-
vaná víra ve vzkříšení. Avšak musíme dodat: Naděje neodstraní smutek. Víra je lidská a je 
pravdivá a upřímná. Otevírá nám nový horizont, široký a daleký, plný naděje, směřující 
do dáli věčného života. Zároveň nás ale nechává stát na místě, na kterém se nacházíme. 
Nemusíme smutek potlačovat, přijímáme ho, avšak pohledem směrem k novému hori-
zontu se pozvolna proměňuje a očišťuje také nás samotné, činí nás vidoucími pro dnešek 
i zítřek. Bylo velmi lidské, že liturgie dříve při mši za zemřelé vynechávala Aleluja, a dá-
vala tak zřetelně prostor smutku. Nemůžeme zkrátka přeskočit nynější okamžik svého 
života. Pouze tím, že smutek přijmeme, se můžeme naučit objevovat naději v temnotě.

Proto je poselství tohoto hřbitova tak mnohotvárné. Připomíná nám smrt i věčný 
život. Hovoří k nám, ovšem zároveň také mluví o našem současném životě, o naší každo-
dennosti. Povzbuzuje nás, abychom měli na paměti jak pomíjivé, tak nepomíjivé, věčné. 
Zve nás, abychom neztráceli z dohledu směr a cíl. Nerozhoduje to, co máme, ale to, čím 
jsme před Bohem a pro lidi – to je důležité. Hřbitov nás zve k tomu, abychom žili tak, 
že nepřestaneme patřit do společenství svatých. Zve nás, abychom v životě hledali a byli 
tím, co obstojí ve smrti i na věčnosti.

Joseph Ratzinger, Benedikt XVI.

Přeji Vám dobré prožití měsíce listopadu i závěru letošního církevního roku.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Joseph Ratzinger, Benedikt XVI.: Boží světlo v naší době. Meditace k církevnímu 
roku. (Přeložila Jana Ginzelová). Nakladatelství Paulínky, 2008, str. 231–234.
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Knižní tipy
Tahle kniha ti změní život 
Rozhovory o nečekané síle čtení 
Aleš Palán

Tentokrát nepředstavujeme vyloženě křesťanskou kni-
hu. Úspěšný publicista Aleš Palán se rozhodl mapovat 
osudy lidí, kterým čtení vstoupilo do života a převrátilo 
ho. O svém životě otevřeně mluví bývalá sexuální pra-
covnice, tatínek nemocného syna, farářka, majitel under-
groundového vydavatelství, prodavačka v supermarketu, 
autor detektivek nebo zdravotní sestra. Všem stačilo si 
ve správný čas přečíst tu správnou knihu a život se jim 
zcela proměnil. Najednou bylo možné najít cestu ze slepé 
uličky, aktivizovat se, vyrovnat se s nepřízní okolí, nebo 
dokonce sám se sebou. Možná jste si hned pod takovou 
knihou představili Bibli. Ta však v seznamu titulů nefigu-

ruje (možná schválně). Pokud je ale čtenářem křesťan, musí se rozhodně zamyslet nad 
tím, jestli mu Kniha knih život mění, anebo vůči jeho poselství zůstává hluchý.

(Vydal Host, 328 stran)

Proboha, zase kniha!
O děkovné modlitbě a bublifuku, o klobásách s láskou a štědrovečerním zlatém chvění
Hana Pinknerová

Knihy evangeličky Hany Pinknerové se skvěle 
hodí do dnešní uspěchané doby. Její zamyšlení jsou 
krátká, dostatečně úderná, hluboce duchovní, ale 
zároveň člověku připomenou něhu, humor, špetku 
rebelství a krásu všednodennosti, což jsou věci, na 
které se často zapomíná. Autorka chodí po ulicích, 
čte zprávy, setkává se s rodinou, obsluhuje zákazní-
ky ve svém brněnské knihkupectví a přitom všude 
nasává inspiraci, kterou vtěluje do svých fejetonů. 
Ačkoliv mnoho jejích knih bylo přímo zaměřeno 
na ženy, tentokrát se tematicky posunula a zabrou-
sila i do publicistiky, kterou ocení čtenáři bez ohledu 
na pohlaví. Část knihy se věnuje problémům kolem 
války na Ukrajině. Nečekejte reportáže z fronty. Spíše 
zamyšlení nad frontou uprchlíků čekajících na tep-
lý čaj, buchtu a vlídné slovo. Zamyšlení nad tím, co 
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může udělat obyčejný člověk tváří v tvář světovým událostem napsané opět s kreativitou 
a laskavostí. Články původně vznikaly pro internetový magazín proboha.cz.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 128 stran)

Katolické kněžství a ženy
Průvodce učením církve
Sara Butlerová

Diskuzi kolem svěcení žen v římskokatolické 
církvi vždy znovu rozvíří nějaký příspěvek. Někdy se 
jedná o beletrii jako v případě Bílé Vody od Kateřiny 
Tučkové. Jindy jde o knižní rozhovor Zdeňka Janča-
říka s Ludmilou Javorovou, spolupracovnicí biskupa 
podzemní církve Felixe Davídka. Stejný autor stojí 
také za vznikem knihy Žena ať v církvi promluví. 
V poslední době se tématu věnovali i v podcastu Bez 
filtru a na něj navazující živé debatě Ženství jako pře-
kážka, které se účastnil i biskup Martin David.

Nová kniha shrnuje, co již bylo Církví oficiálně 
řečeno a sepsáno do dokumentů. Není žádným pře-
kvapením, že potvrzuje stávající praxi, tedy svěcení 
pouze mužů. Autorka Sara Butlerová však nezůstává 

jen u tohoto konstatování a detailně rozebírá argumenty, které při studiu pramenů našla. 
Sama pod jejich tíhou postupně změnila své osobní přesvědčení a v knize se snaží vysvět-
lit, proč nedostupnost kněžského úřadu pro ženy neznamená snižování jejich hodnoty. 

(Vydal Triton, 296 stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava

Dětem
Nepokřtěný tatínek

Na ministrantskou schůzku se scházejí kluci v pátek odpoledne. Seběhnou se kolem 
kněze a vcházejí bočním vchodem do kostela. Otec Petr obvykle průvod uzavírá. Tento-
krát je však v kostele první. Pozoruje totiž ministranty, jak se chovají u kropenky. 

Po modlitbě v sakristii pak promlouvá ke služebníkům oltáře: „U kropenky jste si 
správně namočili prsty do svěcené vody. Pak jste měli udělat znamení kříže. Ale nic ta-
kového jsem neviděl. Připadalo mi, že odháníte mouchy, i když v kostele nelétají.“

Hoši se smějí, ale otec Petr pronáší vážně: „Když jste se narodili, tak vás rodiče za-
krátko přinesli do kostela ke křtu. Já jsem vám hlavičku polil posvěcenou vodou. Přitom 
jsem vás oslovil vaším jménem a řekl jsem: „Já tě křtím ve jménu Otce i Syna i Ducha 
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svatého.“ V té chvíli jste se stali Božími dětmi. Patříte Pánu Ježíši a jste na cestě do nebe. 
Vždycky když vcházíte do kostela, žehnáte se znamením kříže. Stéká vám přitom svěce-
ná voda po čele jako při křtu. Můžete se přitom pomodlit: „Pane Ježíši, připomínám si 
okamžik křtu. Jsem tvé dítě, patřím tobě. Jsem na cestě do nebe. “

Josífek vzal slova pana faráře velmi vážně. Od té doby důkladně namáčí prsty do svě-
cené vody a dělá krásné znamení kříže. Myslí na svůj křest, na svou cestu do nebe. Bývá 
však přitom smutný. Myslí na tatínka, kterého měl moc rád. Zemřel před třemi roky při 
autonehodě. Nechodil s nimi do kostela a nebyl ani pokřtěný. Nepatřil tedy k Božím dě-
tem. Josífek nemůže snést myšlenku, že jeho tatínek není v nebi. A kde vlastně je? Přece 
nemůže být v pekle, když byl tak hodný a všechny doma měl velmi rád.

Jsou svátky zemřelých. Josífek dlouho postává u hrobu svého tatínka a modlí se za 
něho. Při obřadu na hřbitově nese kropenku, do které otec Petr namáčí kropáč a kropí 
svěcenou vodou hroby.

Když obřad skončí, tak se chlapec na pana faráře vyčítavě podívá.
„Co se stalo, Josífku?“ ptá se ho kněz.
„Prosím vás, pokropte hrob mého tatínka. Pokřtěte ho alespoň po smrti, aby mohl jít 

do nebe.“
Josífek pláče. Zakrývá si dlaněmi oči, aby to druzí kluci neviděli.
Kněz chlapce pohladí a vysvětluje mu: „Při kropení hrobů se modlím za zemřelé duše, 

aby Pán Bůh smyl jejich hříchy. Také za tvého tatínka se modlím, ale pokřtít ho nemůžu 
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Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc listopad 2024: Všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 ho-
din v Denním stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U svaté Anežky, 
pokud není uveden jiný čas nebo místo. 

5. 11. Informativní schůzka 

12. 11.  Beseda s vysokoškolským profesorem Slezské  univerzity v Opavě doc. Jiřím 
Siostrzonkem, Ph.D., na téma „Proměny životního stylu“

19. 11.  Beseda s pamětnicí Markétou Horákovou

V sobotu 30. listopadu 2024 budeme pořádat v sále Mariana v klášteře Kongregace 
Dcer Božské Lásky pravidelnou celodenní adventní duchovní obnovu, kterou na téma  
„Komunikace“ povede P. Pavel Kuchař, farář v Dolním  Benešově a zároveň děkan hlu-
čínského děkanátu. 

Začneme v 8.30 mší svatou, cena je 300 Kč.

Přihlášky: 
Marie Smolková +420 721 570 543 nebo 
Jana Tesařová +420 737 507 021 (email: janates@volny.cz).

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová

– to lze učinit jenom během pozemského života. Ale nemusíš být kvůli tomu smutný. 
Tvůj tatínek byl dobrý člověk. Sám vás posílal do kostela, když se vám nechtělo. Neměl 
dar víry. Jsem však přesvědčen, že Pán Ježíš po smrti dal tvému tatínkovi to, co nám na 
zemi dává skrze křest.“

„Co tím myslíte?“
„Že ho přijal za Boží dítě.“
„Opravdu to tak bylo?“
„Církev věří, že mohou být spaseni i lidé, kteří nebyli za života pokřtěni, ale žili podle 

svého svědomí.“
Josífka už nic nezadrží. V ministrantském oblečení běží ke hrobu svého tatínka. Dívá 

se na jeho fotografii na pomníku. Přitom jeho pohled sklouzne ke kříži. Pane Ježíši, mod-
lí se v duchu, děkuji ti, že jsi mého tatínka přijal za Boží dítě. Moc se těším, až jednou 
budu s ním v nebi. 

A Josífek je po dlouhé době šťastný.
jáhen Josef Janšta 

ilustrace Majda Řeháková
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Opožděně slavený svátek  - den se svatou Ludmilou

Svátek naší patronky oslavujeme na naší škole vždy 16. září. Tentokrát jsme termín 
oslav museli kvůli povodním přesunout až na pátek 20. září 2024. 
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Začínali jsme tradičně v kostele mší svatou a po jejím skončení se objevila i svatá 
Ludmila. Žáci 8. třídy si připravili střípky ze života svaté Ludmily, takže se všechny děti 
mohly s životem této světice trošku seznámit. 

Po návratu do školy měli žáci ve třídách za úkol 
vyrobit knížecí čelenku a knížecí erb. A po skupin-
kách se pak všichni vydali na Kalvárii, aby prošli 
několika zastaveními, které připravili naši deváťáci. 
Zastavení bylo šest a každé se týkalo nějaké části ži-
vota svaté Ludmily. Den byl krásný, počasí bylo slu-
nečné, takže celá akce se podařila. 

Den se svatým Václavem

Patrona české země – svatého Václava – jsme si 
s dětmi připomenuli jeho životopisem při našem 
ranním setkání ve školní kapli. Povídali jsme si 
o  důležitých událostech z jeho života a dějinných 
souvislostech. Děti znaly jména jeho rodičů i pra-
rodičů (úzká spojitost s patronkou naší školy ). 
Vyzdvihli jsme důležitost, vytrvalost a příklad jeho 
víry v Boha, který je i v dnešní době tak aktuální. 
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Děvčata z 5. třídy si nacvičila „divadlo“ o životě svatého Václava. Jedna byla vypravěčka 
a ostatní děvčata hrála svatou Ludmilu, svatého Václava, Boleslava, vrahy Václava, spolu-
bojovníka Radslava... a to vše v počtu čtyř dívek. Společná píseň Na Štěpána dobrý král, 
která je zároveň koledou, zakončila tuto vzpomínku na našeho patrona.

Na programu je družina

Léto už je sice nenávratně pryč, ale podzimní počasí dětem stále dovoluje trávit čas 
v družině na školní zahradě. Radují se z nových houpaček, stavějí pískové stavby, hrají si, 
tvoří a vyrábějí. Celou školu vyzdobily nejen podzimní pavučinky i s malými pavouky, 
které děti vyráběly v družině, ale také krásné podzimní výrobky, které děti vyrobily s ro-
diči doma a přinesly do školy na podzimní výstavku. 

V říjnu přinesl Večerníček dětem také novou pohádku. Macha a Šebestovou vystřídal 
dětmi oblíbený Maxipes Fík.  

Modlitba Zdrávas Maria

Tato všem našim dětem známá modlitba nás provázela 
po celý říjnový měsíc. Čím častěji jsme se ji modlili, tím více 
květinek zdobilo obraz Panny Marie. Na konci měsíce to vy-
padalo jako na rozkvetlé louce. 

Opětovně jsme se zapojili do celosvětové akce Milion dětí 
se modlí růženec. Letos proběhl již 19. ročník. Doufáme, že 
se podařilo překonat loňský rekord, kdy se růženec za mír 
modlilo 1 039 628 dětí na celém světě. Letošní motto „Modle-
te se růženec a bude mír“ postavilo do centra kampaně pros-
bu Panny Marie Fatimské z roku 1917. 

Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Sobota s biblickými židovskými tanci v Bludovicích (část Havířova)

V sobotu 9. listopadu zveme ženy bez ohledu na věk k netradiční modlitbě – tancem.
Akce se uskuteční na faře v Bludovicích, Farská 302/2 od 9.30 do 16.30 (včetně pauzy 

na oběd). 
Cena je 200–300 Kč (v závislosti na počtu účastnic).
Lektorky: Gita Vyleťalová, Jana Dostálová
S sebou: pohodlnou pevnou obuv, sukni a láhev s pitím
Bližší informace a přihlášky: Jana Pilariková, 605 294 322

Duchovní obnova pro ženy v Opavě

Uskuteční se v sobotu 16. listopadu od 9.00 do 17.00 v klášteře Marianum v Opavě. 
Obnovu povede P. Jiří Ramík na téma: Pokušení a cesta. Během dne bude možnost poví-
dat si v menších skupinkách, svátost smíření, mše svatá.

Cena: 300 Kč (včetně oběda a občerstvení)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Adventní duchovní obnova pro manželské páry

Uskuteční se v sobotu 7. prosince v Církevní základní škole sv. Ludmily v Hradci nad 
Moravicí. 

Program: Melodie života, mezigenerační vztahy (manželé Lenka a Vojtěch Ryzovi) 
 Naděje uprostřed neklidné doby (P. Pavel Obr)
Začátek je v 8.45, závěr v 18.00. Odpoledne bude možnost svátosti smíření a v 17.00 

mše svatá. Cena je 600 Kč/pár (oběd, občerstvení, lektorné, nájem).
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Rodinný plánovací kalendář na rok 2025

Od listopadu budou v Centru pro rodinu v Opavě opět k dostání rodinné plánovací 
kalendáře. Cena: 300 Kč. Kalendář si můžete vyzvednout buď v dopoledních hodinách 
v naší kanceláři, anebo volejte na 731 625 617 a domluvíme předání.

Jana Dostálová
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Festival Slunovrat Vás rozpálí i v zimě
Winter edition nabídne Pavla Šporcla, amerického bluesmana D. Burnside, Dagmar 

Voňkovou, Karin Lednickou či Lenku Klicperovou.

Zmenšená, ale neméně kvalitní verze 
letního festivalu Slunovratu – to je listo-
padová Winter edition, na které Vás opět 
čeká hudba mnoha žánrů, debaty s inspi-
rujícími osobnostmi, vernisáže výstav i 
komentované prohlídky. To vše od čtvrt-
ku 7. do soboty 9. listopadu již tradičně 
v kulisách historických budov Opavy, 
mezi nimiž bude poprvé jen výjimečně 
přístupná Švédská kaple ze 14. století. 
Především hudební část programu slibu-
je, že se publikum bude moci navzdory 
přicházející zimě slušně rozpálit.

Zimní edici Slunovratu zahájí v ma-
gickém prostředí kostela sv. Václava ve 
čtvrtek 7. listopadu vernisáž přibližující 
tvorbu dvou osobností. Tou první je so-
chař Daniel Klose, kromě řady dalších 
realizací také autor Křížové cesty u Sta-
novic a Žirče nedaleko Kuksu. Daniel 
Klose je rovněž autorem sošky Ceny Slu-
novratu pro lidi, kteří přinášejí světlo do 
tmy. Spolu s ním představí své fotografie 
kreslíř, spisovatel, cestovatel, astronom a 
český delegát Mezinárodní Asociace pro 
Temné nebe Petr Horálek, jehož snímky 
již čtyřicetkrát vyhrály prestižní ocenění 
snímek dne NASA. 

Pořadatelé Slunovratu se také chys-
tají na podiu poděkovat mnoha vystu-
pujícím skupinám či jednotlivcům, ale 
i fanouškům z celé republiky, kteří skrze 
tento festival podpořili nákupem růz-
ného úklidového materiálu, vvsoušečů 
nebo finančně opavské domácnosti vyto-
pené zářijovými povodněmi. 
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Pavel Šporcl, americký bluesman Duwayn Burnside či Dagmar Voňková

Následující dva dny už budou patřit hudbě, besedám a přednáškám. Velkým tahákem 
bude určitě energické vystoupení fenomenálního houslisty Pavla Šporcla spolu s cim-
bálovou kapelou Gipsy Way Ensemble. Neméně strhující zážitek slibuje také americký 
bluesman Duwayn Burnside, který má na kontě spolupráci s řadou renomovaných mu-
zikantů a nominaci na Grammy či Blues Music Award. Kvalitní přemýšlivý alternativní 
rock přinese v klubu ART skupina Duben v Pešti a nezapomenutelné bude určitě i vzác-
né setkání s velkou osobností českého folku, členkou legendárního seskupení Šafrán 
Dagmar Andrtovou Voňkovou. Pod tajemným názvem Krojeny se pak skrývá kytarista 
Petr Uvira, který ve Švédské kapli nachystal exkluzivně pro publikum Slunovratu premi-
éru svého sólového projektu na pomezí blues a techna zaštítěného tímto názvem. 

Debatní scéna přinese Karin Lednickou či Lenku Klicperovou

Nehudební scéna slibuje besedu s válečnou reportérkou a fotografkou Lenkou Klicpe-
rovou a setkání se spisovatelkou Karin Lednickou. Ta pronese ve Slezském zemském mu-
zeu přednášku o historickém bádání a pátrání v archivech, na jehož základě ve svém ro-
mánu Životice popsala tragické osudy postav z této obce za druhé světové války. Autorka 
trilogie Šikmý kostel také představí dokumenty, které se jí podařilo během let bádání 
najít v českých, německých a amerických archivech, přičemž většina z nich nebyla v kni-
ze publikována. Traumatickému období našich dějin v době druhé světové války a po ní 
se bude věnovat i historik Lubomír Hlavenka v přednášce Zdivočelá země, na níž bude 
hovořit o čtyřech formách teroru v českém pohraničí na příkladu Východních Sudet. 

Festival Slunovrat umí své návštěvníky zahřát u srdce i na své zimní edici, přijďte se 
o tom přesvědčit!

Ivo Mludek
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Charita Opava již hledá koledníky pro Tříkrálovou sbírku

Přestože do začátku roku 2025 zbývají ještě dva měsíce, přípravy na Tříkrálovou sbír-
ku, která každoročně začíná 1. ledna, probíhají v Charitě Opava již nyní. Na průběhu 
sbírky se v Opavě a v dal-
ších místech určitě pode-
píší devastující zářijové 
záplavy.

O tom, kde a jakým 
způsobem se uskuteční, 
bude Charita Opava včas 
informovat, nicméně již 
nyní chce oslovit děti 
i dospělé s prosbou o po-
moc při koledování, a 
to především v samotné 
Opavě, kde je koledníků 
vždy nedostatek.

Výtěžek „Tříkrálovky“, jak se také sbírce zkráceně říká, bude již po pětadvacáté určen 
potřebným, mezi něž po záplavách patří také tisíce lidí, jimž velká voda odnesla maje-
tek a fatálně poničila domy či byty. „Koledování ale kromě potřebné pomoci přináší také 
hřejivý pocit z toho, že koledníci pomohli dobré věci, stejně tak i radost ze setkávání s lid-
mi, kteří na koledníky každoročně čekají,“ připomíná opavská koordinátorka Tříkrálové 
sbírky Marie Hanušová. 

Zájemci o koledování z řad jednotlivců i celých skupin se u ní mohou již nyní hlásit 
na e-mailové adrese tks@charitaopava.cz nebo na telefonu 604 175 518. Pro koledníky 
Charita Opava opět připravuje jako poděkování za jejich ochotu soutěže o zajímavé ceny, 
setkání v kině Mír s promítáním filmu nebo bruslení a návštěvu aquaparku. „Pokladničky 
a další potřebné věci, včetně scénáře ke koledování, Vám předáme. Připojte se k nám, pro-
sím, za Vaši pomoc budeme velmi rádi,“ vzkazuje Marie Hanušová.

Vzpomeneme na zemřelé Pokojného přístavu

Přes dvě stě třiceti lidem z Opavy a okolí dosud letos umožnil prožít poslední dny 
života v domácím prostředí uprostřed jejich blízkých tým mobilního hospice Pokojný 
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přístav. Možnost na ně 
vzpomenout a zároveň 
se potkat se zdravotními 
sestrami hospice Charity 
Opava budou mít jejich 
rodinní příslušníci ve 
středu 27. listopadu v 17 
hodin v kostele sv. Vojtě-
cha na Dolním náměstí 
v Opavě na mši svaté.

Tradice mší svatých 
sloužených za zemřelé 
klienty charitního hospi-
ce v dušičkovém měsíci 

trvá již patnáct let. Pozůstalí zde mají možnost vzpomenout na své blízké a zároveň se 
setkat se zdravotními sestrami a lékaři hospicového týmu, s nimiž je díky jejich odbor-
né a láskyplné péči často pojí osobní pouto. V prvních letech byli na mši zváni všichni, 
jejichž blízké Pokojný přístav doprovázel v posledních dnech, nicméně za mnoho let 
fungování hospice by již kostel sv. Vojtěcha všechny nepojmul. 

Letošní mši sv. bude opět sloužit kněz a spolupracovník mobilního hospice o. Kle-
ment Rečlo, na varhany bude hrát lékař Pokojného přístavu Petr Štěpánek. Zpěvem mši 
doprovodí schola pod vedením Marie Hanušové z Charity Opava,

„Srdečně zveme,“ vzkazuje za hospic Pokojný přístav jeho vedoucí Eva Mertová. A do-
dává i jedno logistické doporučení, protože z důvodu očekávané účasti je možné, že 
bude problém v okolí kostela zaparkovat. Nejlépe to bude možné v parkovacím domě na 
náměstí Osvoboditelů s vjezdem z Nákladní ulice nebo na parkovišti na Masařské ulici 
poblíž květinářství Slunečnice, kde je ovšem po rekonstrukci počet parkovacích míst 
omezen. 

Fotosoutěž MŮJ SVĚT míří do sedmnáctého ročníku

Už šestnáct let šíří fotosoutěž MŮJ SVĚT po celé republice svědectví o nezištné po-
moci tisíců lidí snažících se, aby byl svět kolem nich vlídný i k těm, jimž osud postavil 
do cesty různá protivenství. Fotosoutěž MŮJ SVĚT se těší velkému renomé i proto, že ji 
od začátku zaštiťuje světoznámá legenda sociální fotografie Jindřich Štreit. MŮJ SVĚT 
právě vstupuje do ročníku s číslem sedmnáct. 

Fotosoutěž MŮJ SVĚT pořádá Charita Opava pro zaměstnance, dobrovolníky a kli-
enty Charit z celé České republiky. Ti mají možnost poslat své snímky do tří kategorií 
s názvem Portrét, Můj charitní svět a Jak to vidím já. Kategorie Jak to vidím já určena 
výhradně uživatelům služeb Charity. 

Fotografie v digitální podobě odesílejte do 31. ledna 2025 na adresu fotosoutez@cha-
ritaopava.cz. Do každé z kategorií je možno nominovat až tři snímky, které ovšem ne-
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smí být oceněny v žádné jiné soutěži. 
Podrobná pravidla najdete na strán-
kách www.charitaopava.cz. Ty nejlepší 
snímky vybere počátkem února 2025 
anonymně komise, v  níž vedle Jin-
dřicha Štreita zasednou také pedagog 
Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské 
univerzity v Opavě Jiří Siostrzonek 
a ředitel Charity Opava Jan Hanuš. 
Slavnostní vernisáž oceněných foto-
grafií se uskuteční za účasti všech čle-
nů poroty na přelomu února a března 
2025 v prostorách Historické výstavní 

budovy Slezského zemského muzea v Opavě. Po opavské premiéře ji opět čeká putování 
po dalších městech České republiky.

„Z došlých fotografií je vždy cítit vztah mezi fotografem a fotografovanou osobou nebo 
situací, to je velká deviza této ojedinělé soutěže. Jsem tak jako každý rok opět zvědavý na 
snímky, které k nám dorazí, a těším se i na setkání s jejich autory,“ povzbuzuje k účasti 
v soutěži Jindřich Štreit. 

S řešením tzv. „náhradního plnění“ pomůže Charita Opava

Řešíte se Vaší firmě či organizaci zákonnou povinnost zaměstnávat osoby se zdra-
votním postižením formou takzvaného náhradního plnění? Profesionálně a smysluplně 
Vám s tím může pomoci Charita Opava.

Tzv. náhradní plnění je jedna ze tří možností, jak splnit povinný podíl zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením, která je daná zákonem č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. 
Firmy či instituce mohou osoby se zdravotním postižením přímo zaměstnat nebo zapla-
tit odvod do státního rozpočtu. Třetí možností je odebrat zboží či služby od organizace, 
u které lidé se zdravotním handicapem tvoří více než polovinu zaměstnanců. A tou je 
právě Charita Opava, jejíž chráněné dílny či Masážní centrum nabízejí celou řadu vý-
hodných způsobů, jak povinný podíl splnit a nemuset tak bez užitku zaplatit odvod do 
státního rozpočtu.

Nabídka Chráněných dílen Charity Opava je velmi široká. Vedle kompletačních prací, 
skartace dokumentů a zpracování elektroodpadu je zde především nabídka originálních 
předmětů a dárků pro obchodní partnery či zaměstnance. Dílny umí na zakázku vy-
robit keramiku a celou škálu šitých výrobků včetně umístění loga podle zadání. „Naše 
dílny budou moci vyhovět jak s nárazovými, tak i s dlouhodobými zakázkami,“ vzkazuje 
manažer Charity Opava Tomáš Schaffartzik a dodává, že zájemci se s ním mohou v pří-
padě potřeby spojit na telefonním čísle 553 764 057 či na e-mailu chtd@charitaopava.cz. 
Všechny potřebné informace také najdete na stránkách www.charitaopava.cz pod zálož-
kou „náhradní plnění“. 
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Chráněné dílny rovněž pro firmy či instituce připravují žádané dárkové balíčky svého 
zboží podle jejich výběru. Někteří odběratelé také využívají možnost koupit pro své za-
městnance v rámci benefitů permanentky na masáže v charitním Masážním centru. I tak 
mohou díky tomu, že Masážní centrum zaměstnává osoby se zdravotním handicapem, 
splnit náhradní plnění. 

Objednáním výrobků či služeb Charity Opava kromě vyřešení problému s náhradním 
plněním podpoříte zaměstnávání lidí, kteří by na otevřeném trhu práce s největší prav-
děpodobností neuspěli. 

Podzimní Potravinová sbírka pomáhá i klientům Charity Opava

Podzimní sbírka potravin pro potřebné proběhne v celé republice v sobotu 23. listo-
padu. Sbírka potravin je dnem solidarity, při kterém může každý pomoci tím, že během 
nákupu ve vybraných obchodních řetězcích daruje dobrovolníkům trvanlivé potraviny 
a  drogerii. Mezi příjem-
ce tohoto zboží patří také 
klienti střediska Charity 
Opava Chráněné a podpo-
rované bydlení pro dušev-
ně nemocné, kteří se vinou 
svého onemocnění potýkají 
s permanentním nedostat-
kem financí.

Sbírka potravin se od 
roku 2019 koná dvakrát 
ročně vždy na jaře a na pod-
zim. Je organizována Čes-
kou federací potravinových 
bank, Svazem obchodu a cestovního ruchu ČR spolu s klíčovými obchodními řetězci 
působícími na českém trhu, Asociací společenské odpovědnosti, Raben Logistics Czech 
a partnery z neziskového sektoru, mezi nimiž figuruje také Charita Česká republika. 

Pokud 23. listopadu navštívíte od 8 do 18 hodin některý z obchodů zapojených do 
sbírky, můžete ke svému nákupu přidat trvanlivou potravinu nebo drogerii, jejichž se-
znam najdete vždy při vstupu do prodejny. Za pokladnami pak darujte potraviny dob-
rovolníkům, které snadno poznáte podle zelené zástěry s logem sbírky. Tyto pro Sbír-
ku potravin charakteristické zástěry mimochodem pro celou republiku už mnoho let 
vyšívají Chráněné dílny Charity Opava. Vybrané potraviny budou následně převezeny 
do nejbližší potravinové banky, kde se roztřídí, zkontrolují a připraví pro odběratelské 
neziskovky. 

„Potravinová banka nám přiváží nejen jednorázově potraviny z obou velkých sbírek na 
jaře a na podzim, ale průběžně i po celý rok. Naši klienti si této pomoci skutečně váží, pro-
tože jim pomáhají zvládat nezáviděníhodnou finanční situaci,“ podotýká vedoucí Chrá-
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Oznámení

Dušičkové pobožnosti
budou v neděli 3. listopadu v 15 hodin na 
Městském hřbitově v Opavě a také v Oticích.

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 

hodin do začátku mše svaté tichá adora-
ce s možností přijmout svátost smíření. 

První pátek v měsíci je po mši svaté ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; třetí pátek v měsíci adorace s Ko-
runkou k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: každý 
první čtvrtek v měsíci modlitba za po-

něného a podporovaného bydlení pro duševně nemocné Kateřina Víchová a přidává 
poděkování všem, kteří sbírku organizují a kteří do ní přispívají.

Občanská poradna nabízí 
rychlou psychologickou 
pomoc lidem zasaženým 
povodní

Pod obrovským tlakem jsou 
nyní lidé, jimž zářijové záplavy 
zničily obydlí. V rámci soli-
darity a vlastních možností si 
pomohli, vyčistili svá obydlí, 
zařídili vše potřebné a nyní se 
snaží opět zapojit do běžného 
života. Fyzické možnosti ka-
ždého nejsou nevyčerpatelné, 
avšak člověk sám na sobě cítí, kdy má přibrzdit, kdy může přidat. Jinak je to ale v případě 
psychického zdraví. 

Není slabostí si přiznat, že jsou tyto velmi zátěžové situace na člověka už příliš a požá-
dat o pomoc. V rámci služby odborného poradenství poskytuje občanská poradna Cha-
rity Opava od roku 2024 psychologickou a psychoterapeutickou pomoc. „Protože je tato 
služba relativně nová, nemáme téměř žádné objednací lhůty,“ vzkazuje vedoucí občanské 
poradny Dita Březinová. „V poradně nyní působí jeden psycholog a dva zkušení psychote-
rapeuti, kteří jsou připraveni pomoci s bolestí duše, kterou zrovna zažíváte,“ dodává. 

K odborníkům je ovšem dobré se objednat, aby žadatelé předešli tomu, že bude od-
borník zaneprázdněn konzultací s jiným žadatelem. Občanská poradna sídlí na adrese 
Kylešovská 10 v Opavě a otevírací dobu pro osobní, internetové a telefonické konzultace 
najdete na stránkách www.charitaopava.cz.

Charita Opava
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svěcení kněží a za nová povolání k služ-
bě v církvi; každý první pátek v měsíci 
litanie k Srdci Ježíšovu a úkon zasvěce-
ní lidstva; první sobota v měsíci výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 
patnáctiminutové rozjímání o růženco-
vém tajemství. 

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v rámci přípravy na slavení výročí 150 
let od  zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu každý první pátek (až do 7. června 
2025) adorace od 17 hodin do začátku 
mše svaté, která je v 18 hodin.

Kostel Nejsvětější Trojice
je z důvodu oprav po povodních až do 
odvolání uzavřen, odpolední nedělní mše 
z kostela Nejsvětější Trojice je sloužena 
v  konkatedrále Panny Marie v obvyklém 
čase, tj. v 16.30 hodin.

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 8. listopadu v kostele sv. 
Vojtěcha v rámci adorace v 17 hodin a mše 
svaté v 18 hodin.

Příprava biřmovanců
 Nejbližší setkání biřmovanců (skupina 
SŠ a VŠ) proběhnou v pátek 8. listopadu 
a 22. listopadu v 19 hodin na faře (Almuž-
nická 2). 

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 23. listopadu v konkatedrá-
le Panny Marie od 19 hodin.

Plánované sbírky
•	Neděle 17. listopadu – sbírka na katolic-

ká média (ve všech kostelech naší diecé-
ze).

•	Neděle 24. listopadu – sbírka na opravy 
(v kostelech farnosti Panny Marie).

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Výroba adventních věnců
 Ve čtvrtek 28. listopadu zveme na vý-
robu adventních věnců v učebně kostela 
sv. Vojtěcha, věnce si můžete přijít udělat 
v době od 14.30 hodin do 17.30. 
 Pokud máte korpusy a bodce na svíčky 
z minulých let, vezměte si je prosím s se-
bou.

Vzdělávání ve víře
 Další přednáška vzdělávacího cyklu Roz-
hovor v Duchu s o. Petrem Smolkem se 
uskuteční ve čtvrtek 21. listopadu v 19 
hodin v budově Slezské univerzity v Opa-
vě (Bezručovo náměstí 14, učebna C 308 
v prvním patře).

Pozvánka na přednášku
 Česká křesťanská akademie Opava a Orel 
jednota Slavkov zvou na přednášku Prof. 
Dr. Alexandera Tomského na téma Gene-
sis: Drama stvoření a osud Izraele, která se 
uskuteční ve čtvrtek 7. listopadu v 17 ho-
din v Orlovně ve Slavkově.

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.



•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 3. listopadu – Dušičková pouť, 

mše svaté v 8 a 10 hodin.
•	Neděle 10. listopadu – Pouť za uzdravení 

na přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 
hodin.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli  
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 
 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete přehled poutí na 
rok 2024.

Exercicie v prosinci
•	Čtvrtek 28. 11. až neděle 1. 12.  

(Velehrad)
Adventní duchovní obnova pro všechny 

Mons. Vojtěch Šíma
•	Neděle 1. 12. až čtvrtek 5. 12.  

(Velehrad)
Adventní duchovní obnova pro všechny 

P. Antonín Dąbrowski, OFM

•	Pondělí 2. 12. až neděle 8. 12. (Hostýn)
Duchovní cvičení pro všechny 

P. Milan Glaser, SJ
 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 1. listopadu – Slavnost Všech sva-

tých (doporučený svátek);
•	sobota 2. listopadu – Vzpomínka na 

všechny věrné zemřelé;
•	středa 6. listopadu – Mezinárodní den 

prevence ničení životního prostředí 
v průběhu válek a ozbrojených konfliktů;

•	sobota 9. listopadu – Mezinárodní den 
boje proti fašismu a antisemitismu;

•	středa 13. listopadu – Mezinárodní den 
nevidomých;

•	neděle 17. listopadu – Mezinárodní den 
studentstva; Den boje za svobodu a de-
mokracii (státní svátek);

•	neděle 24. listopadu – Slavnost Ježíše 
Krista Krále;

•	pátek 29. listopadu – Mezinárodní den 
solidarity s lidem Palestiny;

•	neděle 1. prosince – 1 neděle adventní 
(začátek církevního roku, nedělní cyklus 
C); Světový den boje proti AIDS.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 11, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 1. 12. 2024, uzávěrka 14. 11. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


